



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము
THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 7] AMARAVATI, TUESDAY, 22nd MARCH, 2022.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 22nd March, 2022.

L. A. Bill No. 7 of 2022

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH MUTUALLY AIDED CO-OPERATIVE SOCIETIES ACT, 1995.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the seventy-third year of the Republic of India as follows, -

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Mutually Aided Co-operative Societies (Amendment) Act, 2022. Short title and commencement.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

2. In the Andhra Pradesh Mutually Aided Co-operative Societies Act, 1995, (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 2 for clause (d) the following shall be substituted, namely, - Amendment of section 2.
Act No,30 of 1995.

“(d) “Cooperative Society” means a Mutually Aided Cooperative Society registered under Section 4 of this Act or a Cooperative Society registered under the Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964, and converted itself into a Cooperative Society under this Act”.

Amendment
of section 4.

Act No.7 of
1964.

3. In section 4 of the principal Act,-

- (i) proviso under sub-section (1) shall be omitted.
- (ii) sub-section (1A) shall be omitted.
- (iii) after sub-section (6), the following shall be added, namely,-
 - “(7). (I) A Cooperative society registered under this Act under Section 4 (1) intending to convert itself into a cooperative society under Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964 may do so following the procedure given below:-
 - (i) It shall frame bye-laws in accordance with the provisions of Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964.
 - (ii) An application for registration shall be submitted to the Registrar by hand or registered post.
 - (II) Every such application shall be accompanied by:-
 - (i) The original and one copy of the bye-laws of the proposed cooperative society as adopted by the General Body of the Cooperative Society registered under this Act, which intends to convert itself into a Cooperative society under Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964.
 - (ii) A true copy of the minutes of the General Body Meeting at which the proposed bye-laws were adopted, attested by a majority of the members of the committee of the Cooperative society concerned; and
 - (iii) Registration fee amounting to Rs. 1,000/- (Rupees one thousand only).
 - (III) The Registrar, shall, if he is satisfied that;-
 - (i) The application in conformity with the requirements of the Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964;
 - (ii) The proposed bye-laws are not contrary to the provisions of the Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964; and
 - (iii) The name of the proposed cooperative society is not the same as that of a cooperative society already registered under the Act, register the Cooperative society and also its bye-laws and communicate by registered post a certificate

of registration and the original of the registered bye-laws signed and sealed by him within a period of thirty days from the date of receipt of application from the applicant society.

- (iv) Upon such registration, the registration made under this Act, shall stand cancelled.

4. In section 27, after sub-section (1), the following proviso shall be inserted, namely,-

Amendment
of section 27.

“Provided that the accounts audited by the Chartered Accountant/ Auditor shall be accompanied by a certificate to the effect that the society has duly and fully collected the profession tax from the employees liable to pay tax under the Andhra Pradesh Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1987 (Act No.22 of 1987) and has duly remitted the said monies as prescribed under said Act No.22 of 1987.”

Act No.22 of
1987.

5. In section 34 of the principal Act, in sub-section (1), after clause (f), the following clause shall be added, namely, -

Amendment
of section 34.

“(g) proof of deduction of profession tax from the employees of the Society and its remittance as prescribed under Andhra Pradesh Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1987 (Act No.22 of 1987).”.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The main object behind the proposed amendment is to ensure timely and regular payments of professional tax by all the employees of 45,305 societies registered under APMACS Act, who are subject to the obligation under the Andhra Pradesh Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1987.

The sub-section (d) of Section 2 of the said Act specifies the definition of a Cooperative Society as "means a Mutually Aided Cooperative Society-registered under Section 4 whose bye-laws prohibit it from raising share Capital from the Government, a Cooperative Society registered [under the provisions] of the Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964, if it amends its bye-laws where necessary to reconstitute its capital base and in respect of other relevant aspects to be in accordance with this Act, and returns to the Government its share capital, if any, and either enters into Memorandum of Understanding with the Government for any outstanding loans due to, or guarantees given by the Government or returns to the Government of such assistance and further gets itself registered under Section 4 as a Cooperative Society under this Act; [but does not include the Milk /Dairy Cooperative Societies.]".

The proviso to sub-section (1) of Section 4 of APMACS Act, 1995, specifies that no Cooperative Society shall be registered as a Dairy or Milk Cooperative Society and no Dairy or Milk Cooperative Society registered under any other law shall be converted into a dairy or Milk Cooperative society under this Act. Further, sub-Section (1A) of Section 4 of APMACS Act, 1995, specifies that all the Dairy/Milk Cooperative Societies registered or deemed to have been excluded from the provisions of this Act, shall be deemed to have been registered and continued under the provisions of the Andhra Pradesh Cooperative Societies Act, 1964 (Act 7 of 1964). The proviso to sub-sections (1) & (1A) of section 4 of the APMACS Act, 1995 needs to be deleted in view of the orders of the Apex court submitted above. Therefore, it is proposed for deletion of proviso to sub-section (1) & sub-section (1A) of Section 4 of APMACS Act, 1995. The Section 4(3) (e) of the AP Mutually Aided Cooperative Societies Act, 1995, enables a cooperative society registered under Section 7 of APCS Act, 1964, to convert itself into a cooperative society under AP MACS Act, 1995 and procedure for such conversion is also prescribed in the sub-section (3) of section 4 of the AP MACS Act, 1995. But there is no such provision in AP MACS Act, 1995 to revert back to APCS Act, 1964.

The Government have appointed eighteen (18) Government Departments as Collection Agents to collect profession tax from those tax payers on whom they have administrative control and jurisdiction vide G.O.Ms.No.497, Revenue (CT-IV) Dept, dated: 03.08.2012. Pertains to Cooperation Department, the District Cooperative Officer is the Collecting Agent for the purpose of collection of taxes in respect of Cooperative Banks/ Cooperative Societies and their employees working therein not falling under the jurisdiction of VMC & GVMC and in accordance with the above instructions of the Government amendments are proposed to the Andhra Pradesh Mutually Aided Cooperative Societies Act, 1995 (Act 30 of 1995).

Further, in G.O.Ms.No.664, Revenue (CT-II) Dept, dated: 24.08.2020, the Government has observed that the desired results could not be achieved in the absence of enabling provision for profession tax collection in respective departments and therefore issued instructions that to all 18 departments who were appointed as Collection Agents for profession tax to amend the Acts/ Rules administered by them suitably by inserting a provision making payment of profession tax a precondition for grant /renewal of licenses permits etc.

Therefore, the amendments are proposed with the following objectives and reasons:

1. To ensure payment of Profession tax by the Societies which were registered under AP MACS Act, 1995 as there are 45305 societies registered under APMACS Act, 1995 and of the employees who are drawing salaries/ wages beyond the ceiling prescribed, are liable for payment of profession tax.
2. To comply with the provisions of the Andhra Pradesh Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1987 and enable legally for collection of Profession Tax imposed vide G.O.Ms.No.82 Revenue (CT-IV) Dept., dated: 04.02.2013 and G.O.Ms.No.223 Revenue (CT-II) Dept., dated: 24.08.2020.
3. As per the provision of Section 27 of the APMACS Act, 1995, a Co-operative Society may get its accounts audited by the Chartered Accountant or Auditors from the department and the General Body of a Co-operative Society shall appoint such auditor and fixes remuneration also. If employees of societies are drawing salaries beyond the ceiling prescribed under the AP Tax on Professions, Trades, Callings and Employees Act, 1987 and liable for payment of tax. Therefore, proviso may be inserted stating that auditor should verify the statements of accounts furnished by the society, shall issue audit

certificate duly verifying proof of payment of profession tax by the employees, if liable for payment. By insertion of said proviso, onus will lie on the society for payment of tax and will be checked by the auditor also.

4. Every year, within thirty days of the conduct of the Annual General Body Meeting, every Co-operative Society shall file the returns with the Registrar as prescribed under clauses (a) to (f) of sub-section (1) of section 34 of the APMACS Act, 1995. A new clause namely, (g) is proposed to add subsequent to the clause (f) for proof of payment of profession tax by the Society.

The Bill seeks to give effect to the above decisions.

Sri. KURASALA KANNABABU,
Hon'ble Minister for Agriculture, Horticulture, Sericulture,
Cooperation, Marketing & Food Processing
Government of Andhra Pradesh

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 4 and 5 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

Sri. KURASALA KANNABABU,
Hon'ble Minister for Agriculture, Horticulture, Sericulture,
Cooperation, Marketing & Food Processing
Government of Andhra Pradesh

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND
CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE
ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Mutually Aided Co-operative Societies (Amendment) Bill, 2022 after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

Sri. KURASALA KANNABABU,
Hon'ble Minister for Agriculture, Horticulture, Sericulture,
Cooperation, Marketing & Food Processing
Government of Andhra Pradesh

K. RAJA KUMAR,
Secretary to State Legislature (I/c).

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు
ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో
2022, మార్చి నెల, 22వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2022లోని 7వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ పరస్పర సహాయ సహకార సంఘముల చట్టము, 1995ను ఇంకనూ సవరించుటకైని బిల్లు.

భారత ప్రజాసామ్యపు డెమోక్రసీ మూడవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పరస్పర సహాయ సహకార సంఘముల (సవరణ) చట్టము, 2022 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ పరస్పర సహాయ సహకార సంఘముల చట్టము, 1995 (ఇందు ఇకమీదట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు)లోని 2వ పరిచ్ఛేదములోని ఖండము (డి)కి బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

2వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ. 1995లోని 30వ చట్టము.

“(డి) “సహకార సంఘము” అనగా ఈ చట్టములోని 4వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఒక పరస్పర సహాయ సహకార సంఘము లేదా ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964 క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఒక సహకార సంఘము మరియు ఈ చట్టము క్రింద తనంతతాను ఒక సహకార సంఘముగా మార్పిడి చెందినది అని అర్థము.”.

3. ప్రధాన చట్టములోని 4వ పరిచ్ఛేదములో,-

4వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ. 1964లోని 7వ చట్టము.

(i) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద వినాయించును వదలివేయవలెను.

(ii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1ఏ)ను వదలివేయవలెను.

(iii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (6) తరువాత ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను, అదేదనగా,-

“(7). (I) ఈ చట్టములోని 4(1) పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడి ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964 క్రింద ఒక సహకార సంఘముగా తనకు తానుగా మార్పిడి చెందుటకు సహకార సంఘము ఈ దిగువ కార్య విధానమును అనుసరించి అట్లు చేయవచ్చును:-

(i) అది, ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964లోని నిబంధనల కనుగుణంగా ఉప-నిబంధనావళిని రూపొందించుకొనవలెను.

(ii) రిజిస్ట్రేషను కొరకు దరఖాస్తును వ్యక్తిగతంగా లేదా రిజిస్ట్రార్ పోస్టు ద్వారా రిజిస్ట్రారుకు దాఖలు చేయవలెను.

(II) అట్టి ప్రతి ఒక దరఖాస్తుకు ఈ క్రింది వాటిని జతపరచవలెను:-

- (i) ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964 క్రింద తనకుతానుగా ఒక సహకార సంఘముగా మార్పిడి చెందుటకు ఉద్దేశించునట్టి ఈ చట్టము క్రింద రిజిష్టరు చేయబడిన సహకార సంఘము యొక్క సర్వ సభ్యులు ఆమోదించిన ప్రతిపాదిత సహకార సంఘ ఉప-నిబంధనావళి అసలు మరియు ఒక నకలు పత్రము.
- (ii) సంబంధిత సహకార సంఘ కమిటీకి చెందిన మెజారిటీ సభ్యులు ధ్రువీకరించిన ప్రతిపాదిత నిబంధనావళిని ఆమోదించిన సర్వసభ్య సమావేశ వివరాల అసలుకు నకలు పత్రము; మరియు
- (iii) రిజిస్ట్రేషను ఫీజు మొత్తం రూ. 1,000/- (వెయ్యి రూపాయలు మాత్రమే).
- (III) రిజిస్ట్రారు, -
- (i) ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964లోని ఆవశ్యకతలకు అనుగుణంగా దరఖాస్తు ఉన్నదని;
- (ii) ప్రతిపాదిత ఉప-నిబంధనావళి, ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964లోని నిబంధనలకు విరుద్ధంగా లేదని; మరియు
- (iii) ప్రతిపాదిత సహకార సంఘం పేరు, ఈ చట్టము క్రింద ఇప్పటికే రిజిష్టరు చేయబడిన ఒక సహకార సంఘమునకు చెందినదిగా లేదని సంతృప్తిచెందినచో, అతను ఒక రిజిస్ట్రేషను ధ్రువపత్రమును మరియు అతను సంతకముచేసి సీలు వేసిన రిజిస్టర్లు ఉప-నిబంధనావళి అసలు పత్రాన్ని, దరఖాస్తుదారు సంఘము నుండి దరఖాస్తు అందిన తేదీనుండి ముప్పై దినముల కాలావధిలోగా రిజిష్టరు పోస్టు ద్వారా పంపించవలెను.
- (iv) అట్టి రిజిస్ట్రేషను జరిగిన మీదట ఈ చట్టము క్రింద చేసిన రిజిస్ట్రేషను రద్దగును.

27వ పరిచ్ఛేదమునకు
సవరణ.
1987లోని 22వ
చట్టము.

4. 27వ పరిచ్ఛేదములోని, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) తరువాత ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా, -

“అయితే, చార్జెడ్ అకౌంటెంట్/అడిటర్చే ఆడిటు చేయబడిన లెక్కలకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ వృత్తులు, వ్యాపారములు, ఆజీవికలు మరియు ఉద్యోగములపై పన్ను చట్టము, 1987 (1987లోని 22వ చట్టము) క్రింద పన్ను చెల్లించవలసిన ఉద్యోగుల నుండి తగిన విధంగానూ మరియు పూర్తిగానూ వృత్తి పన్నును సంఘము వసూలు చేసినదని మరియు సదరు ద్రవ్య మొత్తాలను సదరు 1987లోని 22వ చట్టము క్రింద విహితపరచినట్లుగా సక్రమంగా జమచేయుట జరిగిందన్న మేరకు ఒక ధ్రువపత్రాన్ని జతపరచవలెను.”.

34వ పరిచ్ఛేదమునకు
సవరణ.

5. ప్రధాన చట్టములోని 34వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో, ఖండము (ఎఫ్) తరువాత ఈ క్రింది ఖండమును చేర్చవలెను, అదేదనగా,-

“(జి) ఆంధ్రప్రదేశ్ వృత్తులు, వ్యాపారములు, ఆజీవికలు మరియు ఉద్యోగములపై పన్ను చట్టము, 1987 (1987లోని 22వ చట్టము) క్రింద విహితపరచబడినట్లుగా, సంఘ ఉద్యోగుల నుండి వృత్తి పన్నును మినహాయించి దానిని జమ చేసినట్లుగా రుజువు.”.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ వృత్తులు, వ్యాపారములు, ఆజీవికలు మరియు ఉద్యోగములపై పన్ను చట్టము, 1987 క్రింద గల బాధ్యతకు లోబడి ఉండినట్టి ఏపిఎంపిసిఎస్ చట్టము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన 45,305 సంఘములకు చెందిన ఉద్యోగులందరు సకాలంలో మరియు క్రమబద్ధంగా వృత్తి పన్నును చెల్లించేలా చూడడం అనేది ఈ ప్రతిపాదిత సవరణ వెనుకనున్న ప్రధాన ఉద్దేశం.

సదరు చట్టములోని 2వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (డి) నిర్దిష్టంచేయు నిర్వచనం ప్రకారం సహకార సంఘము "అనగా, ఒక సంఘము తన మూలధన స్థానాన్ని తిరిగి ఏర్పాటు చేయుటకు మరియు ఈ చట్టము ప్రకారం ఇతర సంబంధిత అంశాల విషయంలో అవసరమైనచోట తన ఉప-నిబంధనావళిని నవరించినచో మరియు తన వాటా మూలధనం ఏదైనా ఉన్నట్లైతే దానిని ప్రభుత్వానికి వాపసు చేసినచో మరియు ప్రభుత్వానికి బాకీపడిన మిగిలిన రుణాలు, లేక ప్రభుత్వం ఇచ్చిన హామీల కొరకు ప్రభుత్వంతో ఒక అవగాహన ఒప్పంద పత్రాన్ని రాసుకొనుటగాని లేక అట్టి సహాయాన్ని ప్రభుత్వానికి వాపసు చేయుటగాని చేసినచో మరియు ఈ చట్టము క్రింద ఒక సహకార సంఘముగా 4వ పరిచ్ఛేదము క్రింద తనంత తాను తదుపరి రిజిస్టరు అయినచో, ప్రభుత్వం నుండి వాటా మూలధనమును సేకరించుటకు దానిని నిషేధించు ఉప-నిబంధనావళిని కలిగివున్నట్టి 4వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఒక పరస్పర సహాయ సహకార సంఘము అని ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964లోని [నిబంధనల క్రింద] రిజిస్టరు చేయబడిన ఒక సహకార సంఘము అని అర్థము; [అయితే, పాలు/పాడి సహకార సంఘములు ఇందులో చేరివుండవు.]".

ఈ చట్టము క్రింద పాడి లేదా పాల సహకార సంఘముగా ఎట్టి సహకార సంఘము రిజిస్టరు చేయబడరాదని మరియు ఎట్టి పాడి లేదా పాల సహకార సంఘము ఏదేని ఇతర శాసనం క్రింద పాడి లేదా పాల సహకార సంఘముగా మార్పిడి చేయరాదని ఏపిఎంపిసిఎస్ చట్టము, 1995లోని 4వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)కి గల వినాయింపు నిర్దిష్టం చేస్తుంది. అంతే కాకుండా ఏపిఎంపిసిఎస్ చట్టము, 1995లోని 4వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1ఏ) ఈ చట్టములోని నిబంధనల క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన లేదా మినహాయించబడినట్లుగా భావించిన అన్ని పాడి/పాల సహకార సంఘములు ఆంధ్రప్రదేశ్ సహకార సంఘముల చట్టము, 1964 (1964లోని 7వ చట్టము)లోని నిబంధనల క్రింద రిజిస్టరు చేయబడినట్లుగా మరియు కొనసాగించబడినట్లుగా భావించబడవలెను. పైన నివేదించిన ప్రధాన న్యాయస్థానపు ఉత్తరువుల దృష్ట్యా ఏపిఎంపిసిఎస్ చట్టము, 1995లోని 4వ పరిచ్ఛేదపు, ఉప-పరిచ్ఛేదములు (1) మరియు (1ఏ)కి గల వినాయింపును తొలగించవలసిన అవసరం ఉన్నది. అందుచేత, ఏపిఎంపిసిఎస్ చట్టము, 1995లోని 4వ పరిచ్ఛేదపు, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) మరియు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1ఏ)కి గల వినాయింపును తొలగించుటకు ప్రతిపాదించడమయినది. ఏపిఎంపిసిఎస్ చట్టము, 1995 క్రింద ఒక సహకార సంఘముగా తనంతతాను మార్పిడి

చెందుటకుగాను ఎపిఎస్ చట్టము, 1964లోని 7వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన ఒక సహకార సంఘమునకు ఆంధ్రప్రదేశ్ పరస్పర సహాయ సహకార సంఘముల చట్టము, 1995లోని 4(3)(ఇ) పరిచ్ఛేదము వీలును కల్పిస్తుంది మరియు అట్టి మార్పిడి కోసం కార్యవిధానాన్ని కూడా ఏపిఎస్ చట్టము, 1995లోని 4వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లో విహితపరచడమయినది. అయితే, దానిని ఏపిఎస్ చట్టము, 1964కు తిరిగి మార్పిడి చేయడానికి ఏపిఎస్ చట్టము, 1995లో అట్టి నిబంధన ఏదీ లేదు.

ప్రభుత్వం, 3-8-2012వ తేదీగల రెవెన్యూ (సిటి-IV) శాఖ, జి.ఓ.ఎం.ఎస్ నెం.497 ద్వారా పరిపాలక నియంత్రణ మరియు అధికార పరిధి కలిగియున్న పన్ను చెల్లింపుదారుల నుండి వృత్తి పన్నును వసూలు చేయుటకై వసూలు ఏజెంటుగా పద్దెనిమిది (18) ప్రభుత్వ శాఖలను నియమించింది. సహకార శాఖకు సంబంధించి జిల్లా సహకార శాఖ అధికారి, విఎంసి మరియు జిఎంఎస్ అధికార పరిధి క్రిందకు రాకుండా సహకార బ్యాంకులు/సహకార సంఘములు మరియు వాటిలో పనిచేస్తున్న ఉద్యోగులకు సంబంధించి పన్నులను వసూలుచేయు నిమిత్తం వసూలు ఏజెంటుగా ఉంటారు. మరియు ప్రభుత్వ పై ఆదేశాల ప్రకారం, ఆంధ్రప్రదేశ్ పరస్పర సహాయ సహకార సంఘముల చట్టము, 1995 (1995లోని 30వ చట్టము)కు సవరణలను ప్రతిపాదించడం జరిగింది.

అంతేకాకుండా, సంబంధిత శాఖలలో వృత్తి పన్నును వసూలుచేయుటకు వీలు కల్పించే నిబంధన లేనందున ఆశించిన ఫలితాలను సాధించలేకపోయినట్లుగా 24-8-2020వ తేదీగల రెవెన్యూ (సిటి-II) శాఖ, జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.664లో ప్రభుత్వం అభిప్రాయపడింది. మరియు అందుచేత, లైసెన్సులు, అనుమతులు మొదలైన వాటికి గ్రాంటు/సవీకరణ కొరకు వృత్తిపన్ను చెల్లింపు ఒక ముందస్తు షరతుగా చేస్తూ ఒక నిబంధనను చొప్పించడం ద్వారా వసూలు ఏజెంటు అమలుచేయు చట్టములు/నియమాలకు సవరణ చేయుటకై వృత్తిపన్ను కోసం పన్ను ఏజెంటుగా నియమించబడిన 18 శాఖలన్నింటికి ఆదేశాలను జారీచేయడమైనది.

అందుచేత, ఈ క్రింది ఉద్దేశాలు మరియు కారణాలతో సవరణలను ప్రతిపాదించడం జరిగింది:

1. ఏపిఎస్ చట్టము, 1995 క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన సంఘములు 45,305 ఉన్నందున మరియు విహితపరచబడిన గరిష్ట పరిమితికి మించి జీతములు/వేతనములను తీసుకుంటున్న ఉద్యోగులు వృత్తి పన్నును చెల్లించుటకు అర్హమై ఉన్నందున ఏపిఎస్ చట్టము, 1995 క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన సంఘములు వృత్తి పన్నును చెల్లించేలా చూడటానికి.
2. ఆంధ్రప్రదేశ్ వృత్తులు, వ్యాపారములు, అజీవికలు మరియు ఉద్యోగములపై పన్ను చట్టము, 1987లోని నిబంధనలను పాటించుటకు మరియు 4-2-2018 తేదీగల రెవెన్యూ (సిటి-IV) శాఖ, జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.82 మరియు 24-8-2020 తేదీగల రెవెన్యూ (సిటి-II) శాఖ, జి.ఓ.ఎం.ఎస్.నెం.223 ద్వారా విధించిన వృత్తి పన్నును వసూలు చేయుటకై చట్టబద్ధంగా వీలు కల్పించుటకు.

3. ఏపిఎంపీసిఎస్ చట్టము, 1995లోని 27వ పరిచ్ఛేదములోని నిబంధన ప్రకారము ఒక సహకార సంఘము, సదరు శాఖకు చెందిన చార్జెడ్ అకౌంటెంట్ లేదా ఆడిటర్లచే లెక్కలను ఆడిటు చేయించవచ్చును మరియు సహకార సంఘమునకు చెందిన సర్వసభ్యులు అట్టి ఆడిటర్ను నియమించవలెను, మరియు ఫారితోషికాన్ని నిర్ణయించవలెను. సంఘములకు చెందిన ఉద్యోగులు ఆంధ్రప్రదేశ్ వృత్తులు, వ్యాపారములు, ఆణివికలు మరియు ఉద్యోగములపై పన్ను చట్టము, 1987 క్రింద విహితపరచిన గరిష్ట పరిమితికి మించి సంఘములకు చెందిన ఉద్యోగులు జీతములను తీసుకుంటూ మరియు పన్ను చెల్లించుటకు అర్హులై ఉంటారు. అందుచేత, సంఘము దాఖలుచేసిన లెక్కల వివరణలను ఆడిటరు సరిచూసి, ఉద్యోగులు పన్ను చెల్లించుటకు అర్హులైనచో వారి వృత్తిపన్ను చెల్లింపు రుజువును సక్రమంగా సరిచూసి ఆడిటు ధ్రువపత్రాన్ని జారీచేయవలెనని తెలియచేస్తూ ఒక వినాయింపును చొప్పించవచ్చును. సదరు వినాయింపును చొప్పించుట ద్వారా పన్ను చెల్లింపుకు సంఘము భారం వహిస్తుంది మరియు దానిని ఆడిటరు కూడా సరిచూస్తారు.
4. ప్రతి సంవత్సరం, ప్రతి ఒక సహకార సంఘము వార్షిక సర్వసభ్య సమావేశాన్ని నిర్వహించుటకు ముప్పది దినములలోగా ఏపిఎంపీసిఎస్ చట్టము, 1995లోని 34వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండములు (ఏ) నుండి (ఎఫ్) క్రింద విహితపరచబడినట్లుగా రిజిస్ట్రారుకు రిటర్నులను దాఖలు చేయవలెను. సంఘము వృత్తి పన్నును చెల్లించినట్లుగా రుజువు కోసం ఖండము (ఎఫ్) తరువాత ఒక క్రొత్త ఖండము అంటే (జి)ను ప్రతిపాదించడం జరిగింది.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయాలను అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తుంది.

కురసాల కన్నబాబు,
వ్యవసాయ, ఉద్యాన, పట్టు, సహకార, మార్కెటింగ్
మరియు ఆహార శుద్ధి శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 4 మరియు 5 వాటిలో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచన జారీచేయుటకు మరియు సాధారణముగా చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమునిస్తున్నది.

ఆ విధంగా జారీచేయబడినట్టి అధిసూచన చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు ఉద్దేశించినదే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకులోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

కురసాల కన్నబాబు,

వ్యవసాయ, ఉద్యాన, పట్టు, సహకార, మార్కెటింగ్
మరియు ఆహార శుద్ధి శాఖ మంత్రి.

**ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.**

ఆంధ్రప్రదేశ్ పరస్పర సహాయ సహకార సంఘముల (సవరణ) బిల్లు, 2022ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

కురసాల కన్నబాబు,
వ్యవసాయ, ఉద్యాన, పట్టు, సహకార, మార్కెటింగ్
మరియు ఆహార శుద్ధి శాఖ మంత్రి.

కె. రాజకుమార్,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఐ/సి).